SIMPREVI
INSTITUTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA DE CHAPECÓ

ASSEMBLEIA SIMPREVI

DIRETORIA EXECUTIVA

Presidente

Gerente de Benefícios

Gerente Administrativo Financeiro

CONSELHO GESTÃO

5 membros servidores
ativos

1 membro aposentado

1 membro executivo

1 membro legislativo

1 membro sindicato

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

5 membros

3 membros conselho gestão

1 membro conselho fiscal

Presidente SIMPREVI

CONSELHO FISCAL

1 membro aposentado

1 membro executivo

3 membros servidores ativos

INSTITUTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

SIMPREVI
 (LEI COMPLEMENTAR 131/2001)

EQUIPE DE TRABALHO SIMPREVI

1. Presidente: Delair Dall Igna

2. Gerência de Benefícios:

- Juliana Reche

- Matheus Santa Catarina Parizotto

3. Gerência Administrativa Financeira

- Vânia Cristina Machado Coelho

- Sônia Portella da Silva

- Flávio José Mossmann

4. Estagiárias:

- Maria Eduarda D’àvila

- Luiza Sampaio

EDITAL SIMPREVI Nº 001/2023

     A Presidente do Conselho de Gestão do Instituto do Sistema

Municipal de Previdência de Chapecó – SIMPREVI, no uso de suas atribuições legais,

estabelecidas na Lei Complementar nº. 131 de 05 de dezembro de 2001, CONVOCA

todos os servidores públicos municipais ativos e inativos, segurados do SIMPREVI,

para ASSEMBLEIA GERAL, a ser realizada no dia 27 de maio de 2023, na Câmara de

Vereadores de Chapecó, com início em primeira chamada às 8:00 horas e em segunda

chamada às 8:30 horas, para tratar os seguintes assuntos:

1. Apresentação das Chapas (ativos e inativos) inscritas para o Conselho Fiscal do

SIMPREVI;

2. Eleição do Conselho Fiscal do SIMPREVI;

3. Prestação de Contas.

     Chapecó, 27 de abril  de 2023.

     Ivanete Aparecida Machado Bertotti

     Presidente do Conselho de Gestão do SIMPREVI

ELEIÇÃO CONSELHO FISCAL

CHAPA – SEGURADOS

INATIVOS

Luzitânia Boff 4244 Membro Efetivo

Edeson Álvaro da Silva 3691 Membro

Suplente

CHAPA – SEGURADOS

ATIVOS
Ida Cristiane de Moraes 19051 Membro Efetivo

Elise Salete Dassoler 41841 Membro Suplente

Manira Schimitz 19382 Membro Efetivo

Everson Mascarello 83103 Membro Suplente

Luciano Luiz Aires 77236 Membro Efetivo

Liane Ansolin 45816 Membro Suplente

SIMPREVI
INSTITUTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA DE CHAPECÓ

PRESTAÇÃO DE CONTAS

DO EXERCÍCIO DE 2022

SEGURADOS SIMPREVI

2022

• Nº de aposentados 2022 = 1265

• Nº de pensionistas 2022= 255

• Nº de segurados 2022 (ativo) = 3216

RECEITAS

EXERCÍCIO 2022

TOTAL RECEITAS EXERCÍCIO 2022

R$ 119.596.769,39
Contrib. Prev. Patronal R$                37.094.961,46

Contrib. Prev. Patronal Inat. /Aportes R$                16.466.232,35

Parcelamentos R$                13.907.707,31

SUBTOTAL CONTR. PREV./ PARCELAMENTO/ PATRONAL R$                67.468.901,12

Contrib. Prev.  Servidor R$                25.175.543,40

Contrib. Prev. Pensionistas R$                     251.006,61

Contrib. Prev. Aposentados R$                  3.736.841,73

Contrib Prev. Licença s/Venc. R$                     221.246,35

SUBTOTAL CONTR. PREV.

SERVIDOR/APOSENTADOS/PENSIONISTAS R$                29.384.638,09

Rendimentos R$                21.414.860,26

Outras Restituições R$                     181.975,52

Dividendos R$                       65.520,09

Compensação Previdenciária R$                  1.080.874,31

SUBTOTAL - RENDIMENTO/COMPENSAÇÃO

PREV./RESTITUIÇÕES R$                22.743.230,18

TOTAL RECEITA R$               119.596.769,39

DESPESAS

EXERCÍCIO 2022

TOTAL DESPESAS EXERCÍCIO 2022

R$ 90.506.090,80

Aposentadorias R$         77.002.453,45

Pensões R$           9.597.485,87

SUBTOTAL APOSENTADORIA/PENSÕES R$         86.599.939,32

Despesas Compensação Prev R$                 3.151,86

Sentenças Judiciais/Precatórios R$           1.993.598,83

SUBTOTAL DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS R$           1.996.750,69

Despesas Administrativas R$           1.036.139,53

Pasep R$              857.432,26

Despesas de Capital R$                15.829,00

SUBTOTAL DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$           1.909.400,79

TOTAL DESPESAS EXERCÍCIO 2022 R$         90.506.090,80

96%

2%

2%

TOTAL DESPESAS EXERCÍCIO 2022

R$ 90.506.090,80

SUBTOTAL APOSENTADORIA/PENSÕES - 96%

SUBTOTAL DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - 2%

SUBTOTAL DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 2%

EVOLUÇÃO APOSENTADORIAS/PENSÕES

aposentadorias pensões

2017 R$ 31.913.262,29 R$ 4.855.848,01

2018 R$ 37.908.525,62 R$ 5.194.650,83

2019 R$ 43.735.978,26 R$ 6.142.734,62

2020 R$ 52.264.341,13 R$ 7.025.744,77

2021 R$ 57.986.117,15 R$ 8.225.479,22

2022 R$ 77.002.453,45 R$ 9.597.485,87

SALDO FINANCEIRO E

RENTABILIDADE

SALDO DEZEMBRO 2021 R$        339.558.537,70

RECEITA TOTAL EXERCÍCIO 2022 R$        119.596.769,39

DESPESA TOTAL EXERCÍCIO 2022 R$         90.506.090,80

SALDO FINANCEIRO DEZEMBRO 2022 R$        368.649.216,29

EVOLUÇÃO SALDO FINANCEIRO

DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA

PARECER CONSELHO

FISCAL 2022

PARECER Nº 001/2023

O Conselho Fiscal do Instituto do Sistema Municipal de Previdência - SIMPREVI, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere o art. 89 da Lei Complementar Nº 131, de 05 de

dezembro de 2001 que redefiniu o Sistema Municipal de Previdência, e em Reunião

realizada em 28 de março de 2023, deliberou pela APROVAÇÃO do Balanço Anual do

Exercício de 2022 (dois mil e vinte e dois) do Instituto do Sistema Municipal de

Previdência do Município de Chapecó – SIMPREVI, mediante as seguintes considerações:

1. Quanto aos objetivos do SIMPREVI, a Execução Orçamentária de 2022 ocorreu de acordo

com os parâmetros legais, sendo que, os recursos financeiros foram utilizados com fins

estritamente previdenciários e de acordo com os preceitos expressos no art. 40 da

Constituição Federal, pela Lei Nº 9.717 de 27 de novembro de 1998 e alterações posteriores.

2. Quanto à arrecadação e consolidação da receita, verificou-se que a mesma foi repassada ao

SIMPREVI conforme legislação.

3. Quanto à aplicação das reservas financeiras, constatamos que estas estão aplicadas

conforme preceitua a Lei Complementar Nº 131, de 05 de dezembro de 2001, a Política de

Investimento de 2022, Resolução CMN nº

4.963, de 25 de novembro de 2021, pela Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022 e

Portaria MTP nº 1.837, de 30 de junho de 2022, levando em consideração, os princípios de

risco, segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, motivação, transparência e adequação à

natureza de suas obrigações.

                                           Chapecó (SC) 28 de março de 2023.

LUZITÂNIA BOFF

Presidente do Conselho Fiscal do SIMPREVI

OBRIGADA PELA

ATENÇAO!!

	Slide 1: SIMPREVI INSTITUTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE CHAPECÓ
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: CHAPA – SEGURADOS INATIVOS
	Slide 7: CHAPA – SEGURADOS ATIVOS
	Slide 8: SIMPREVI INSTITUTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE CHAPECÓ
	Slide 9: SEGURADOS SIMPREVI 2022
	Slide 10
	Slide 11:  TOTAL RECEITAS EXERCÍCIO 2022  R$ 119.596.769,39
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14:     TOTAL DESPESAS EXERCÍCIO 2022 R$ 90.506.090,80
	Slide 15
	Slide 16: EVOLUÇÃO APOSENTADORIAS/PENSÕES
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: EVOLUÇÃO SALDO FINANCEIRO
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24